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Dyrkningsvejledning for vårrug

Anvisninger om dyrkning af vårrug.

Viden om

Rug af vårtypen dyrkes i Danmark på nogle få hundrede hektar. I det følgende er givet en anvisning på konventionel dyrkning, der vil blive opdateret efterhånden, som der

samles erfaringer med dyrkningen.

Sådan dyrker du vårrug Fold alle ud

Etablering

Hybrid vårrug bliver sået sent efterår eller tidligt om foråret, dvs. inden 20. marts. Ved såning i oktober sigtes efter 200 planter pr. m  og ved senere såning og om

foråret etableres 220 planter pr. m . Der tilstræbes en sådybde på 2 cm, da dybere såning mindsker buskningen. 

Der foreligger ikke danske forsøgsresultater med konventionel vårrug, men i tyske forsøg på uvandet sandjord ligger udbytteniveauet på 60-70 hkg pr. ha, og det svarer

godt til de opnåede udbytter fra praksis i Danmark.
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Gødskning

Vårrug har et lavere udbyttepotentiale end vårbyg, og strået er blødere. Derfor har vårrug et lavere gødningsbehov end vårbyg. Den har samme kvælstofnorm som

havre, og det stemmer overens med engelske erfaringer, hvor anbefalinger om gødskning af vårrug grupperes sammen med havre. Hvis man har erfaring for eller

forventning om højere udbytte, end man ville kunne forvente for havre på arealet, kan man korrigere det faglige kvælstofbehov med 1,5 kg kvælstof pr. hkg kerne,

man forventer i højere udbytte. Men husk, at kvælstofnormen svarer til havres norm.

Væksten af vårrug er kraftig, så derfor anbefales det at tilføre al gødning før såning. Placering af handelsgødning og nedfældning af gylle vil være at foretrække.

Ukrudtsbekæmpelse

Kun midler med en bred godkendelse i vårsæd kan anvendes, dvs. der er nogle få midler mod tokimbladet ukrudt og ingen midler mod græsukrudt.

Se tabellen Ukrudtsbekæmpelse i vårrug i Middeldatabasen.

Svampebekæmpelse

Vårrug kan ligesom vinterrug angribes af skoldplet, meldug og brunrust.

Nogle svampemidler er godkendt i ”rug” eller ”vårsæd”, dvs. også i vårrug, mens andre kun er godkendt i vinterrug. I tabel 1 ses en oversigt over hvilke aktuelle

svampemidler, der er godkendt i vårrug. 
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Se midlernes effekt mod skoldplet, meldug og brunrust i Vejledning til bekæmpelse af svampesygdomme i korn.

Skadedyrsbekæmpelse

Forsøg har vist, at vårrug kun er mindre modtagelig for angreb af bygfluer. 

Vårrug kan angribes af bladlus og kornbladbillens larve, og de aktuelle skadedyrsmidler (Lamdex, Kaiso Sorbie, Mavrik, Pirimor 500 WG, Teppeki) er godkendt i enten

korn eller vårsæd og således også i vårrug.

Vækstregulering

Indhent oplysninger om stråstyrke og behov for vækstregulering hos leverandøren af udsæd. Flere vækstreguleringsmidler er godkendt i rug, som kan omfatte både

vår- og vintertyperne.
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Tema: Dyrkningsvejledninger for afgrøder i landbruget
Under temaet dyrkningsvejledninger finder du viden om dyrkning af alle afgrøder og sorter. Med dyrkningsvejledningerne får du det fulde overblik over hver enkelt afgrøde, hvad

afgrøden bruges til samt bl.a. viden om dyrkning, plantebeskyttelse sygdomme, s...
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